Os relatórios de visitas *ad limina* do Bispado de Pernambuco foram organizados segundo a ordem cronológica, tendo em vista que os documentos não foram anteriormente numerados por seus redatores ou pelo arquivo de origem. Dessa forma, o fólio 01 (fl. 1) corresponde à primeira página do relatório mais antigo, produzido no ano de 1680 e assim sucessivamente até o fólio 36 (fl. 36), correspondente à última página do relatório final, produzido em 1746. Considerando que muitos relatórios não possuíam títulos, também se estabeleceu a nomeação padronizada acima listada, assinalando quais bispos ou quais procuradores produziram determinados documentos, bem como quais as datas atribuídas aos textos por seus autores.

## Relatórios de visitas ad limina apostolorum do bispado de Pernambuco (1680-1746)

### Relatório de visita *ad limina* do bispo de Pernambuco D. Estêvão Briosso de Figueiredo, datado de 06 de agosto de 1680.

[fl. 1] [ao meio ARQUIVVUM SECRETVM APOSTOL VATICANVM] [sinal público]  
Beatissime Pater

Anno proxime elapso, V. S. de mes in hanc Diocesim Olynden sem aduentu: nection demea ad partem eius septentrionalem visitatione certiores feci. Nunc uero de secunda, quam, pastorali oficio prouiribus incumbens, ad partem Australem eiusdem Diocesis usque ad fluuim *Sancti Francisci* ab hac ciuitate octoginta circites leucis dissitum, hoc praesenti anno suscepi, rationem S. V. Similiter reddens, quod in ea pro animarum salute actum est breuiter exponam.

In primis, videns, quod in Parochia *Beatissimae Virginie* de Rosario oppidi, uulgo Dopenedo, diciti fluuii ad siti; non pauci illius Ecclesiae Parochia ni armentorum, vel similis commodi, et utilitatis causa abilla nimis remoti, et nonnulli (incredibile dictu) ad trecentas septuaginta leucas degerent, ac residerent: ne oues illo sacramentorum subsidio destituta perirent, curatum sub invocatione *Beatissimae virginis* de conceptione in parte conuenienti, et loco satis accommodato erexi: it inde illius Parochus facilius, et minori incommodo illis ovibus subuenire, sacramenta ministrare, et de caeteris ad salutem necessariis prouidere possit. In aliis autem eiusdem districti capellis sacerdotes, et capellanos cum facultatibus, et omnibus requisitis constitui: ut dictae Ecclesia Parochum in Sacramentorum administratione iuuare; et fedilibus, quibus ipsem Parochus praenimia distantia adesse non potuerit, ipsi subuentire possint. Et ita omnibus illius uastissimae Parochiae fidelibus denecessariis ad salutem sufficienter prouisum est.

Quibus peractis, per deserta, locos que, ut ita dicam, horroris, AC solitudinis perdis quatuor iter conficiens, ad Parochiam *Sancti Michaelis* tandem per ueni, Ex hac ad parochiam *Beatissimae Virginis* de Conceptione, uulgó alagoa do sul: indeque ad ecclesiam Parochiale *Sanctae Luciae*, communiter alagoa do norte, gradum feci, ibi suum habent paqu nonnulli Brasiliani cum Capella de inuocatione Sancti; Mauri, quibus Religiosi ordinis *Sancti franciscanis* tunt, esque in fide, et doctrina christiana instruunt, hinc discedens ad Parochiam saluatoris, Lusitané o bom Jesu de Camaragibe: aqua ad Ecclesiá *Beatissimae Virginis* de Praesentatione oppidi uulgo o Porto Caluo: deinde ad Parochiam *Sanctus Gundisalvus* de Una communiter dictam, transiui. Et inea alium Indorum inuenimus Pagum, cum sua Capella de inuocatione S. Michaelis, quibus Missionarii predicti ordinis similiter assistunt. Ex hoc loco ad Ecclesiam *Beatissimae Virginis* de Conceptione, oppidi Brasilicé o Serinhaem, profectus sum. hoc iuxta oppidum sita erat colonia quorundam aetyopum, uulgo de Palmaribus: quaetamen propter eorumdem aetyopum in alias partes diuisionem reicta est. his protunc Missionarii de Congragatione oratorii. S. Mauri assistebant: eis que

á

[fl. 1v] Adictis Patribus in fide iam instructis, et ab eisdem baptisatis chrismatis sacramentum ministraui. Inde ad Parochiam S. Michaelis oppidi, Brasilice, Ipoiaca, ascendi: inqua aliam Indorum inueni Coloniam cum sua Capella subtítulo B Virginis de Praesentatione, assistantibus de eadem Congregatione Missionariis. Et ex hac Parochia, perecta iam totius Diocesis visitatione Olyndam in sedem nostram me tandem recepi.

Nunc igitur, Pater Sancte, non itineris molestias, non sudores, non incomoda, quae in hac laboriosa, et prolixa, quatuor scilicet mensium uisitatio ne Sustiuimus; sed copiosum animarum fructum,

quem peperere labores isti, quemque scio tibi gratissimum fore, V. S. offeró. Cum enim Populisti suum proprium Episcopum, et Pastorem nunquam uidissent, et eum in suis Parochis, et Pagis praesentem cernerent: non est credibile quanto affectu, Laetitia, ac deuotione conciones audiendi, deponendi peccata, et alia sacramenta recepiendi causa, illa, et praecipue chrismatis, ac communionis me admenistrante; omnes tam lusitani, quam aetyopes, et Brasiliani undique con fluxerunt. Multos necnon Viros grauissimos in concordiam reduxi: multos quoque illicite cohabitantes matrimonio coniunxi. Inter quos fuit quidam cognomine, Joannes Pais de Mello, vir licet non moribus, genere tamen satis illustris, et exprimis huius Dioecesis, qui filios triginta annorum, et amplius natos ex Patrui filia iam habebat: quique dispensationem à Sanctá generali Inquisitione fauore obtinuit. Alii autem similem uitam a gentes, quibus, nec ego remedium aferre, nec ipsi ad Sedem Apostolicam ualent recurrere, sic permanserunt. quos inter est quidam, cognomine Antonius Leitão cum Maria Pereira in 2 cum primo afinitatis gradu per copulam licitam coniuncti, habentque filios non sine magno omnium scandalo, animarum suarum periculo, necnon personarum dedecore.

Qua propier V. S. ac pictatem humiliter, ac instanter obsecro, atque obtestor, ut pro hac uice tantum mihi facultatem concedat, ut his duobus, similiter, et aliis quatuor in 2º gradu impeditis, et a multis annis illicite coabitantibus adhibere remedium, et matrimonio coniungere possim. illi enim, cum praenimia paupertate ad V. S. recursum habere non possint, in hoc miserabili statu morientur, et in aeternum peribunt; et hoc coram oculis meis, nem illis opem ferre potere. Animaे sunt christi sanguine redemptae: ides ad illaris remedium tam studiose, ac sollicite flagitandum ine impellit conscientiae stimulus. harum Regionum habitatores non sunt sicut in nostra Europa obedientiae, ac disciplinae subiecti: cum enim in immensis Brasiliae Syluis, atque de sertis dispersi, ac nimis remoti habitent, eorum excessus, nec iustitia comprimi, nec sensuris coerceri, nec ullo rigore corrigi possunt: et cum illis plus ualet suauitas, quam timor. Mihi equidem coram Dep, et Domi no N. Jesu Christo V.S. tanquam benignum Patrem, et eiusdem Domini Vicarium Ovibus istis, quas de grege nobis commisso sic rapit inimicus, subuenire debere uidetur. hoc tamen non aliter, quam in Domino, et ad pedes V.S. humiliter prouolutus dico.

In Missionibus tam Indorum, quam aliorum uulgó Tapuyas continuó, et non sinc augmento laboratur: multique es modo, quem anno praeterito V.S. exposui, de nouo Baptisantur. ad locum Brasilicé o Siará, Patrem Joannem Aluares Congregationis oratorii Sacerdotem, ac Missionarium nuper misimus. quantum in illa uinea labore, et operetur mihi relatum est: quam obrem aliquos duos eiusdem Confregationis Missionarios, ut illum adiuuent, mittere festino: ibi est enim maximus Indorum, et Tapuyarum numerus, qui fidem catholicam amplecti; Et ad graemium Sanctae Romanae Ecclesiae accedere cupiunt.

In hac mea Visitatione socios, et coadiutores habui, Patrem Joannem Duarte de Sacramento dictae Congregationis praep situm cum

So

[fl. 2] Socio, qui inconcionibus habendis, audiendis confessionibus, et aliis ad salutem animarum petinentibus se se praebuere in defessos, sicut solent iusdem Congregationis Missionarii: filii sané de Sua Matre S. Romanae Ecclesiae, et V. S. benemeriti: Et ut in suis petitionibus erga illos se liberalem ostendat, dignissimi: ipsi enim in vinea Domini plurimúm de sudant: nec Indorum tantum, sed et Lusitanorum, ac aetyopum salutem magnae diligentia procurant.

Nunc de Diaecesanae synodo celebranda, et nouis huic diaecessi constitutionibus faciendis cogito: quae praenimia oppidorum, ac Parochiarum distantia tam citó fieri non poterit. facta tamen, Rationem V.S. quam primúm reddam, et nunc Pater [Sancte] benedie una mecum, et Seruis tuis Subditis, et fratribus meis, qui prote assiduē oramus, et ut Dominus N. Jesus Christus V.S. incolumen seruet praecibus flagitamus. - Olyndae 6 Augusti 1680